adeò strenuè tutati sunt postea, nonnisi post diutina examina, post diù pensitatas rationes elata ingenia sua tandem aliquando subiecisse.

Subacta ergo, debellataque etiam post tot pugnas, quæ seculo V desierunt, fuit superstitio, et impietas. Quemadmodum autem romana potentia, quæ tam crudeliter in christiana religionis assecas sævierat, superatâ demum tot heroum inuictâ fortitudine, qui eam effuso sanguine defenderant, eandem fidem est amplexata progressu temporis, illamque protegit, ita philosophia, eruditio, eloquentia, uno verbo scientiæ quælibet, quibus primis Ecclesiæ seculis hostes usi fuerant, ut fidem everterent, à nostrarum partium propugnatoribus, qui veritatem, ut est in se, suâ in luce exposuerunt, illustratæ fuerunt, et à viris ingenio præcellenti ornatis adhibitæ fuere postea ad eam propagandam, et à quovis impetu vindicandam. Felix interim, totiusque orbis domina christiana religio post tot certamina, victoriasque, ad hæc, quibus vivimus, usque tempora perduravit. Evenerunt quidem horum seculorum spatia, quod humanis in rebus evenire videmus, mutationes multæ, magnæque regnorum, litterarum, commerciorum, hæreses turpes, fatuæque, varique errores, è sinu ipso Ecclesiæ subsequentibus seculis eruperunt, quod à primis factum fuerat. Sed ex his ipsis erroribus incrementum illa cepit, ejusque veritas magis eluxit. Siquidem dum vicissitudinibus humana regna cesserunt, hæresesque variæ mendacii notam, quam occultabant, tandem singulæ prodentes, fuerunt singulæ dissipatæ, vera Christi Ecclesia una semper firma, constansque suis semper vestigiis institit, hinc septa magnis heroum agminibus, qui innocentâ admirabili vitæ legum sanctimoniam comprobârunt, illinc ingenti copiâ doctorum hominum, qui excellentiâ scientiæ dogmata defenderunt, et nullo impetu ea concuti sunt passi. Quarum rerum omnium cum veterum tum recentium causâ (quæ omnes singillatim severâ trutinâ perpense probantur locis suis) tuta quiescit religio; habetque non solum in corde firmam fidem, sed manu ipsâ gestat certissimum pignus pulcherrimæ illius pollicitationis, quâ ejus divinus auctor recepit, *se simul cum illâ futurum usque ad seculorum consummationem, ac proinde portas inferi adversus eam non vallituras.*

Quis tamen induxisset animum, ut hoc crederet, nisi res ipsa maximo cum nostrorum

temporum dedecore id ipsam demonstrâset? Turba hominum emerit, qui statuerunt non antiquas superstitiones revocare, sed superstitioni oppositam impietatem disseminantes, post secula tot ex terrorum orbe eliminare religionem, Deumque ipsum ejus auctorem è cœlo detrudere. Hujus consilii Hobbesius, Spinosa, Tolandus, Baylius recensentur inter insigniores duces. Hos, veluti conductitia gens, sequuntur Collinius, Woolstonus, Marchio Anglicus, Voltairius, Rousseau, Helvetius, aliique plurimi, qui præ pudore non audentes nomen apponere suum pestiferis libereulis epistolarum, speciminum, tractatum, cogitationum, examinum, ephemeridum, pluribusque aliis hujus furfuris operibus, quibus Europa scatet, descenderunt in aciem. Equidem dijudicare non ausim, quinam potius in homine sapienti turbam hanc intuente excitari sensus debeat, num indignationis, an contemptus, an verò misericordiæ. Heu miseros! Tantùmne vobis virum esse putatis, ut aliquot pagellis in lucem editis tot seculorum consensum vos refellere, erroris coarguere universum hominum genus, vocem naturæ comprimere, supremaque Numini bellum inferre posse arbitremini? An religionem illam, quam non tunc dominans idololatria, non tyrannorum crudelitas, armis totius romani imperii instructa, non acumen tot philosophorum in disputandi artibus omnibus exercitatorum opprimere poterunt, avaritia, voluptas, mos, gestus cupiditatibus omnibus orbis corrupti, effeminatique domabunt? Fabulæ. Quinimò ipsa omnium obicem victrix, cordium triumphatrix ingeniorumque, multiplicavit victorias suas certaminibus, suosque adversarios post pugnam propugnatores suos acerrimos est experta; an religionem, inquam, istam prosternet, delebitque omninò infamiam quædam satyra, libellinarum fabularum collectio, detectus aliquot ambiguarum verborum, pueriliumque sophismatum? Nisi hæc est summa audacia, imò insignis vesania, nescio quænam unquam possit esse. Et reverè satis est vel obiter legere horum eximiorum magistrorum scripta, ut statim dignoscantur indicia levium et delirantium. Ne, quæso, putes, te in iis reperire posse systema aliquod deductum benè, ut prima imis, media et imis et primis respondeant, et aptè inter se collæreant, quo et religioni, et Deo bellum inferatur. Nil nisi confusæ audiuntur declamationes, et voces, veluti audiebantur in terrâ Senaar inter ingentis turris opifices,

qui ne ipsi quidem mutuos sermones suos intelligebant. Evomit unusquisque infanda et falsa, sed tam varia, tam contraria, ut non solum idem significant, sed hæc illa destruant. Negat atheus Deum esse; deista ait esse, sed res humanas non curare. Naturalista contra utrumque pugnat, defenditque summâ ope et Providentiam, et Deum. Hic autem cum nolit in Deo recognoscere, nisi quod ipse ingenio suo tam hebeti capere potest, telis et athei, et deiste se præbet confodiendum. Ipsi enim probant, cum sibi contradicere, et per illationes, in fatua, repugnantiaque systemata sua illum unco veluti impacto pertrahunt. Dat Helvetius homini animam ejusmodi, quam equi, lupique habent, illamque libertate quavis spoliât. Rousseau eam liberam facit, ideòque etiam spiritualem, at primæva originalis conditio hominis, sententiâ ejus, nihil differt ab origine luporum et equorum. Asserunt hi. hominem totum perire, perente vitâ: alii putant, eum futurum immortalem. Inter hos quidam sentiunt, eum in alterâ vitâ nullis puniendum suppliciis; alii hæc supplicia futura volunt, quæ necessariò lex perscribit; irridet alii hæc leges, has pœnas tanquam pura putaque poetarum et regum commenta. Si hos audis, ab æterno fuit mundus; si illos, initium habuit, ut placet unis, à Deo; ut alteris, à casu, et à fortuito concursu atomorum æternarum et errantium. Est, qui vult religionem à metu introductam; est, qui eam inventam à politâ vult; est, qui à naturâ eam insitam asserit; modò eam necessariam ducunt ad regnorum conservationem, modò iisdem regnis exitiosam.

Neque verò credendum est, hos religionis adversarios non simul secum pugnare, et sese invicem non profligare. Quod est non minus verum, quam mirandum dictu, illud est, unumquemque eorum bello irrequieto in se sævire, et semetipsum suis se armis confodere. Quot sint in Hobbesii operibus, quorum hæc evertunt illa, ii uni ignorant, qui ea non legerunt. Tota Spinosæ ethica innititur definitioni, quæ duos intellectus habere potest, quorum unus, qui verus est, alterum evertit; hic autem eversus librum totum, qui ex eâ definitione pendet, à principio ad finem usque geometricè destruit. Libertinorum grex hoc in capite duces suos præclaros religiosè imitatur, à quibus cum mendacium didicerit, etiam illud didicit, ut respuat, quod approbavit, sibi que semper contradicat. Helvetius, ultimus fortassè ex impietatis doctoribus, in liberulo

de Spiritu (de l'Esprit) scætet abundè hujusmodi mendis. Illustris abbas Gauchatus in quâdam Epistolâ, prolixè, fideliterque in scenam producit philosophum hunc, eadem gravissima capita modò negantem, modò asserentem; atque hæc ratione illius operis robur exponit, quod terris, celoque bellum movere videtur. Quapropter Petrus Baylius, quem et acumen ingenii, et multiplex eruditio, et scribendi admirabilis elegantia commendant, nescio quo luctuoso fato, cum suscepisset negotium omnium religionis hostium causam agendi, vidit, nullâ aliâ ratione se illud perficere posse, nisi pyrrhonismo universum admisisset. Nec mora, nec requies; diruit, ædificat, impugnat, propugnatque res easdem. Dogmata, errores, fabulæ, theoremata eodem modo scribuntur. Eo pacto credit, se effecturum, ne lector minus prudens inter tot anfractus erroneosque veritatis vestigia invenire possit. At ita agens, cuilibet viro prudenti ostendit, quam stabilis sit causa illa, quam impugnare non potuit nisi ratione adeò perturbatâ, et quam ut negaret, opus habuit, ut aut cuncta negaret, aut revocaret in dubium.

Quòd si deest incredulis et argumentorum robur, et vera ratiocinandi methodus, audacia tamen, impudentia et mendacium non deest. Putant se his artibus demonstrationum loco uti posse, et incautis imponere. Arrogant ipsi sibi nomen hominum his extremis temporibus daturum terris, ut humano generi jacenti ab ipsâ antiquitate usque in densissimis ignorantiae tenebris, veritatis faciem præferant, et se scripta sua edere in utilitatem gentium omnium, ut iis veram unicamque felicitatem indigent usque ad hæc tempora unicuique ignotam, profitentur.

Quapropter eum statuerint, libertatem cogitandi esse rationem unam, quæ debeat susceptum grave negotium conficere, se iudices constituunt et creatorum hominum, et creatoris Dei; et juxta rationem suam, regulam certissimam, examinandam sibi proponunt religionem, leges, mores, jus, Cæsarem, Deum. Voluptas, utilitas aut sua, aut patriæ (quam *patriotissimum* appellat) constituunt *criterium*, seu normam, per quam internoscatur, quid sit sequendum, quid rejiciendum. Hinc, ut ita dixerim, in scenam producti turmatim Moyses, et Numa, Vestales et Moniales, Sacerdotes, et Dervisii Meschitæ, et Ecclesiæ, Alcoranus, et Evangelium; initisque rationibus, hinc inde omnibus inter se comparatis, pen-

satisque lance utilitatis et voluptatis, religio, integritas, veritas; ita iis è tribunali definiendis regio more, inhibitis appellationibus, damnantur exponendæ miris risibus, contentui, exilio. Verum quidem est, eos ut eximant se à pœnis, quas legislatores iis infligent, si apertè hæc in vulgus spargerent, ut plurimum impetere superstitionem, ut ex transverso religionem vellicent. Mahumedes larva est illa, quæ sæpè utuntur, ut consilium suum tegant; et Voltairius, ut missos alios faciam, materiem tragicæ ab illo desumpsit, quam velut egregium opus, quidam se operæ pretium factorum putârunt, si in vernaculum sermonem versam Italia tota legere posset. Huic dolo malo alium addunt, ut oculorum aciem perstringant legenti, eumque non doceant, sed oppriment et penè consternent. Reperies in hujusmodi libris *polianthæam* universam, sive indigestam collectionem declamationum et eruditionis. De jurisprudentiâ, de politicâ, de astronomiâ, de commercio, de ethicâ, de bello disputatur in illis. Dialectica una, vel ars cogitandi omninò desideratur. Volatur Athenis Spartam, Hierosolymâ Romam, ab Augusti seculo ad Ludovici ætatem. A Caraïbis Antillarum fit transitus ad Flotten-totos Africæ; ab his ad Groenlandos boreales; inde ad homines sylvestres Americæ, allarumque regionum magis inhospitalium et remotorum. Hinc orbis plagarum adeò inter se dissitarum modò examinantur leges, modò conferuntur inter se mores, nunc enarrantur eleganter et copiosè turpitudines, nunc plausibus celebratur irreligio. Hinc produciuntur Ægypti dynastiæ recensque detectæ, quas tamen ipsi nec inspexerunt, nec viderunt, antiquitates Sinenses majus pondus, quàm sacra Genesis penes eos habentes. Diodorus, Strabo, et Tacitus citantur Judaicarum antiquitatum Moÿse ipso peritiores. Horatius, Petronius, Manilius, Lucretius, Popius, sapientiæ incomparabiles præceptores afferuntur. Summatim ut dicam, historia et fabulæ, scientiæ et artes, itinerum narrationes, romanenses libri, ephemerides horum librorum farrago est. Totum id tamen fit sine grammatarum ineptiis, ut ipsi aiunt, hoc est, pluries quin auctorum loca percenseant; ut plurimum infideliter loca afferunt; semper autem sine arte criticâ, sine discursu; omnia autem dieteri proscindentes falsis, et amarulentis quæ vellicant, sed obiter; neque à scribentibus exposcunt, ut rationem ullam afferant, sed satis est, ut enuntientur

voce impavidâ, censoriâ, regiâ, quæ sola potest, ut opinantur, dare pondus gestorum fabulis, veritatis mendacis. Hærent in obtutu libertini juvenes, debilesque mulieres (nam ipsæ quoque delectantur, mirum quantum! hujusmodi libris) ad tantæ eruditionis congeriem, tantam rerum varietatem, tantam decidendi confidentiam legentes. Admirantur hujusmodi philosophos recentes velut sapientiæ oracula. Religio, cujus neque fundamenta, neque systema meditati sunt unquam, in eorum mentibus vacillat. Præceptores autem isti existimant reipsâ se, quod intendebant, fuisse consecutos, et rapidâ turbulentæque loquacitate tantâ ostendisse, *reverâ religionem christianam fictionem esse, Evangelium jocum, ejus ministros hypocritas, lymphatos ejus martyres, sanctos Patres idola antiquæ consuetudine adorasse, eos nihil omninò scire, omnesque veros Christianos gregem stolidorum boum, inutiles, imò societati et nationi perniciosos esse*, quarum felicitas produci solùm potest ab iis præclaris viris, qui religionem, Deumque pedibus subjecerunt; ejusmodi scilicet se putant esse, jactabundi sæpè usurpantes illud cujusdam veteris ducis eorum:

Quare Religio pedibus subjecta vicissim
Obteritur, nos exæquat gloria cælo.

Lucr. l. 1. v. 80.)

Quicumque harum quisquillarum lectione aliquantulum immoratus est, quæ die quovis magis magisque Europam inundant, novit, me id non amplificare, locisque auctorum per se claris prolatis posse meid totum confirmare, quod reipsâ locis suis in operis decursu me præstare quisque intelliget. Quod ad præsentem rem atinet, illud est, horum philosophorum, quo intumescunt, triumphum scenicum esse, qui solvitur flatu ipso, evanescitque; omnia siquidem eorum verba, dictæriæque aut falsa sunt, aut nihil causam probant, quam susceperunt inauspicatò defendendam. Quòd si in farragine tantæ rerum inutilium, et absurdarum sophismata quædam sunt intermixta, quæ apertè aggrediantur religionem naturalem, aut revelatam (neque enim inficias ivero, in his pauciora, plura in illis libris offendi), hoc tamen certissimum est, non semel, sed sæpissimè à nostris doctoribus, et à D. Thomâ Aquinate præcipuè, ea fuisse dissoluta, imò, ut ita dicam, in cinerem redacta et difflata, quod sanctè spondeo, me in hoc opere tam liquidò, tam evidenter, ut nihil

supra, demonstraturum. Quare intelligit per se unusquisque, non sine gravi causâ me paulò ante dixisse, nullos alios quàm indignationis, contemptûs, miserationis sensus in homine prudenti excitari posse, quotiescumque hos intuetur scriptores, qui artibus tam puerilibus, et scenicis aggressionibus se posse religionem evertere confidunt; eam religionem dico, cujus divina origo, dogmatum veritas, sanctitas præceptorum, eximia virtus, et protectionis vis, quâ munitur, effecerunt, ut per tot seculorum cursum, post tot casus neque ferro vinceretur, neque scriptis concuteretur, neque superaretur superstitione et impietate; uno verbo, ut retunderet omnes hominum dæmonisque impetus.

Quanquàm ipsimet increduli nostrorum temporum sponte suâ aperte demonstrant, se ad libitum vivendi pruriginè impelli ad inferendum bellum tam impium religioni, quæ eorum cupiditatibus adversatur. Testor quemcumque, modò non sit ferreus et plumbeus, num legi possint, salvo pudore, opiniones perversæ, turpia apophthegmata, obscœnæ descriptiones, quibus refarciantur hæc volumina. Ne nomen nunc Petrum Baylium, Montagneum, aliosque, de quibus locis suis sermo instituetur, auctor libelli *de Spiritu*, quem ut recentissimum, et ultimum fortassè ex tantâ copiâ unum producere placet, horum nulli facilè cedit. Excuit pudorem omnem, non solum cum abundè colligit pinguetes infandas libidines, quibus populi corpore, magis autem corde corrupti se totos adixerunt, verum etiam cum ab exemplis moralia theoremata deducit, nullumque non lapidem movet, ut probeat hujus generis corruptionem publicæ privatæque felicitatis esse fontem. « Quænam, malum, cynica philosophia (exclamat vir clarissimus (1), verba faciens de hoc ipso auctore coram gravissimo Galliarum consessu) est isthæc, quæ vel umbram ipsam pudoris eliminat? Videmus ethnicos solo rationis lumine ductos, in suis libris veneratos fuisse semper virtutem hæc, et animadvertisse in eos qui illam violare sunt ausi. Quanquàm æquam aliam morum disciplinam docere poterat au-

ctor, qui non erubescit palàm licentiam ex cathedrâ docere, et audacter enuntiare, *pudorem esse amoris, voluptatis exquisitæ inventum*; et qui in animum indixit suum, cum a mulebri sexu aliquando excutere.... Auctor qui hæc scribere potuit, quæ summo cum horrore legerentur in ipsis rerum obscœnarum scriptoribus, *cultum templorum Veneris et Astartis esse materiem nostrâ admiratione dignam, et quæ in angoribus nostris recreare nos possit.* Illicque eximius Parisiensis patronus, qui tamen parcens pudori illi, quem adèd insigniter lædi scriptor iste, silentio præterit alia, et quidem plura, loca multò turpissima, in quibus explicat, confirmatque propositiones ad quatuor orbis terrarum regionum institutionem. Tenemus ingenium, tenemus doctrinam eorum nostræ ætatis philosophorum, qui bello Religionem lacessunt; quod quidem ingenium est penè illorum omnium commune. Quanquàm non huc tantum spectant eorum instituta et studia, ut talis fiat orbis, qualis, ut cum Tertulliano loquar, erat Roma diebus natalibus Cæsarium, aut diebus festis Floræ, et Lupercalibus; sed aliud quid intendunt, nimirum ad illam imaginem, juxta quam, ut stultè sentiant, creatus fuit, nituntur illum componere, hoc est, ut sit immanium ferarum receptaculum, et domicilium inter se perpetuò certantium, et sibi mutuò exitium inferentium. Jus sociale (quis est qui hoc ignoret?) est vinculum illud sacrosanctum, quod familias, urbes et respublicas, et suaviter, et fortiter etiam conjungit. Jam juris hujus, quo fit, ut unus non spoliè alterum, sed det cuique suum, fundamenta aperte impetuntur, quæ omninò evertere libertinorum systemata certant, qui privata commoda, et singularia emolumenta volunt esse finem ultimum, quo omnia consilia, factaque dirigantur.

Quapropter sollicitudines illæ vestræ *patriotismi, felicitatis, nationis, mercimonia extendendi, imperii augendi*, quibus se solum tangi suis in scriptis jactitant, quibus de causis per fraudem vellent tanquàm inanem, et exitiosam christianam religionem amandari, istæ, inquam, sollicitudines, quas tanquàm primæ classis politici inculcant, ingerunt, plebs buccis effluunt et amplificant, chimæreæ sunt omnes, nisi veriùs eas appellare velimus, nequitiæ et improba commenta. Quidni? Principia, quæ tam pulchrâ et eleganti dictione involvunt, hunc tantum sibi propositum finem habent, ut omnes cives corrumpant, et ea

(1) Homerus Jolyus de Fleury, primus generalis advocatus in parlamento Parisiensi in sermone, quem habuit in aula 10 kal. febr. ann. 1759, in quo eleganter exprimit characterem librorum *de l'Esprit*, et *Encyclopédie*, a horumque talium librorum magnâ in copiâ editorum nostrâ ætate, quos jure assertit, adversari æquè societati, regno, religioni.

distumpant sacra vincula, et inviolabilia, quæ colligant populum cum principe, omnemque, si animus ferret, humanam societatem sus deque vertere: quod advertit, quem paulò ante dixi, clarissimus vir de Helvetio verba faciens. Res ergo extra omnem dubitationis aleam est, hostes religionis esse itidem et societatis, et morum, et imperii hostes; eundemque styllum, quo tam impia contra religionem scriptitant, acere in nationem, quam corrumpere satagunt, et in principem, quem conculcandum esse docent. Neque id mirum; primùm enim jura personale et sociale connexu tali tantoque cum jure religionis sunt conjuncta, ut quicunque hujus fundamenta evertit, illorum etiam durat; deinde verò, quia cupiditas immodicæ libertatis, quâ in religionem armantur, illos pertrahit ad effringenda, si ipsis contingat, repagula omnia honestatis, obsequii, obedientiæ, cum nullum aliud nomen sibi faciant, quam voluptatem. Quamobrem num intersit cum sacerdotio, tum imperio, tum humano generi hujusmodi facinora reprimere, videt unusquisque. (Valseechi, de Fundamentis religionis, lib. 1, cap. 1.)

3^o De fontibus impietatis.

1^o CORDIS CORRUPTIO.

Quamvis argumenta, quibus naturalis religionis capita præcipua probantur, sint adeò clara, et evidentiâ, ut vix ac menti nullis præoccupatæ præjudiciis proponuntur, statim illa amplectatur, et quò magis ea perpendit, eò certiora dignoscat, et christiana religio illa signa contineat, quæ procul dubio à Deo illam profectam, ac proinde verissimam demonstrant, ideò incredibile videtur, mortalem esse posse quemquam, qui de illis dubitari possit, imò etiam ea negare. Hinc causas, fontesque rei hujus tam à rectâ ratione alienæ, quam oculis nostris passim subjectæ investigare proposuimus; neque inanem sumemus laborem. Hinc enim enolumentum multùm vera causa percipiet, dedecusque ingens in libertinos redundabit, quorum verum ingenium longè aliud ab illo quod sibi adsciscunt, sparguntque in vulgus sedulo, se habere, saltem penes indoctos imperitosque, detegemus.

Nemo est qui neget esse Deum, nisi qui avet ne sit. In cordis ergo corruptione en verissimus fons primus. Hoc idem de illis, qui bellum in religionem revelatam inferunt, est sentiendum. Nos tamen de atheis potissimum nunc sermonem hæbebinus, cum quia il omnes qui à revelatâ

religione deciseunt, tam perversas Providentiæ Deique notiones habent, principiaque ita nutantia jaciunt, quæ in atheismum ducunt; tum etiam quia christianus, qui revelatam religionem deserit, hanc naturalem religionem sibi confingit, cum verissimum sit illud quod Fenelonius ait, *inter catholicam religionem, et atheismum nihil esse mediæ*. Itaque non ideò in religionem arma libertini movent, quòd viri docti sint, sed quia impunè mali esse cupiunt. Et sanè etiamsi concedere vellemus, argumenta quæ contra Dei existentiam, animæ immortalitatem, divinam revelationem, afferrent, habere vim aliquam apparentem, qui libet tamen prudens honestusque fateri debet, eâ collatâ cum perspicuis demonstrationibus, eâ vehementi inversâ propensione, quâ ad sequendas naturales præcipuè veritates homo fertur, nullum per se robur habere, quo animi præjudiciis præoccupatum nullis haberent in suspensio, multòque minis in impietatem propellerent. Quod ergo rationum vis facere nequit, efficit cupiditatum impetus; eoque modo quo, ut inquit theologi, sanctus amor, quem illi *pium credulitatis affectum* appellant, movet et urget intellectum, ut mysteriis obscuris, naturæque lumen suum superantibus assentiatur; ita dicendum est, amore malo ad negandam, vel invito insito lumine, veritatem, et ad præbendum grato errori assensum, non argumentis, sed unâ libidine motum intellectum impelli.

Ut autem nobis persuadeamus, rem ita esse, et hujusmodi esse impietatis fontem, et libertinorum ingenium, satis erit, si ad vivendam rationem eorum, qui eam profitentur, oculos convertamus. Gens nata, altaque cum Dei, æternitatis, legum religionis notione, quæ tamen aut voluptatis illecebris, aut utilitatis vi, aut cupiditatum blanditiis permota iis se totam permisit, sentit interea conscientiæ latratum, quâ discerpitur, religionis lumina, quibus perstringitur, Deum judicem fulmina jaculantem, æternaque minitantem supplicia prospicit. Nil non intentatum relinquant, ut quoad fieri potest, ab his cogitationibus terrificis mentem avertant: ex hoc in illud diverticulum migrant, ex unâ ad aliam cupiditatem. Et sanè inter effrenatarum cupiditatum tumultum, inier nitorem, strepitumque mortalium voluptatibus deditorum horrendas has voces, has suorum turpitudinum castigationes non sentiant. Quid tamen inde? cupiditatum æstu paulisper frigescente, et nocte adventante et solitudine,

intestina prodit furia, quæ illos deterret, suppliciumque longè majus perceptis concupitis voluptatibus iis infligit (1). « Nolite putare, « aiebat Cicero (pro Sexto Ros. Amer. c. 24), « quemadmodùm in fabulis sæpenumerò videtis, eos qui aliquid impiè, sceleratèque commiserint, agitari, ac perterrerì furiarum « tædis ardentibus. Sua quemque fraus, et « suus terror maximè vexat; summ quemque « scelus agitat, amentiaque afficit; suæ malæ « cogitationes, conscientiaque animi terrent. « Hæ sunt impiis assidue, domesticæque curæ. » Quid hi agent hoc tam gravi incertamine? Exaudientne has justissimas castigaciones? sequenturne religionis lumina, incœptumque pessimè vivendi modum derelinquent? Ille minister est iniquis modis præclarum adeptus honorem, cujus incrementa omnia, resque secundæ poetæ Epicuræ (Horatii lib. 1, sat. 5, v. 98) axiomati nituntur :

Atque ipsa utilitas justî propè mater et æqui.

Jam animos sumpsit ad immolandam libidinibus suis imbellem innocentiam; jam fides, et juramenta confirmandæ veritati, et fraudi æquè inserviunt; justitiâ propriis commodis regitur; ex religionis exercitiò non purior ejus animus efficitur, sed ea nequitia velamen est. Quid ergo faciet, ut à conscientia moribus, et pavoribus, quibus vexatur, se eximat? Conatur mentem convenire cum corde, ut illa quin perhorrescat, videat id quod amore tanto amplectitur. Sibi persuadere studet, verum esse id quod cupit, falsumque prorsus quod abhorret. Agendi juxta Machiavelli præcepta ratio summa lex fit, et ad theoriam redigitur; religionis dogmata arroganter ad examen vocantur. De alterius vitæ poenis, et de supremi judicis existentia primùm quidem dubius habetur sermo: tum quibusdam blasphemis et sophismatibus libertinorum memoriæ mandatis per summam impudentiam deridentur. Demùm per conatum, cui natura quidem tota repugnat, at vehementissima cupiditas rapit, oculi veritati clauduntur prorsus, asseriturque, nihil huic vitæ superesse, purâ putaque automata nos esse; alteram vitam non existere nisi in pusillorum mentibus, solumque Lucretium rectè sensisse (lib. 5, v. 37) :

(1) Quos conscia facti
Mens habet attonitos, et surdo verbera cædit,
Occultum quatiente animo tortore flagellum.
(Joven. sat. 45, v. 195.)
Utriusque sedent in lumine Divæ.
(Virg. Æn. IV, v. 47.)

Et metus illo foras præceps Acheruntis agendus.

Hic ministri illius impietatis fons est, cui utilitas præcipuo argumento fuit, ut à veritate discederet; quem fortuna suis illecebris, non aliqua sublimis metaphysica contemplatio permovet, ut à Deo decideret. Hoc idem de juvene illo voluptatibus unicè addicto dicatur, qui jandiù est

Captivus vilis vini, thalamî, atque ciborum.

Hoc idem de homine illo offero, impotenti, superbo, pietatis contemptore, sui que iudicii, voluntatisque pedissequo; hi, aliqui omnes, qui libertini dicuntur, aut atheistæ sunt (sequar Baylium testem) « quocumque vitiorum « genere contaminati, atrociora crimina patrare parati, qui animadvertentes inferni « timorem interdùm suam quietem perturbare, « videntesque commodum sibi esse, Deum « non esse, student id sibi persuadere (1). » Et paulò post : « Ex quo homo induxit animum, esse atheistam, et omnia suscipere « ut hunc finem consequatur, quâ maximâ « nequitia fedari homo potest, inquinatur, « et nisi Deus prodigia patret ut ad bonam « frugem eum reducat, licet omnia scelera « committet, quamvis ad verum atheismum « nunquàm perveniet (2). » Habemus ex rei factis verbis libertinorum nostrorum indolem. Habemus systematis horum *hominum spiritus*, ethicæque horum *hominum honestorum fontem*

Verum quidem est Baylium eò loci dno atheorum genera distinguere, *hoc est eorum* (3),

(1) « Ce sont des âmes souillées de toutes « sortes de vices, et capables des plus noires « méchancetés, qui s'apercevoient que la crainte « des enfers vient quelquefois troubler leur « repos, et comprenant qu'il est de leur intérêt qu'il n'y ait point de Dieu, tâchent « de se le persuader. » Pens. divers. § 477.

(2) « Dès qu'un homme est capable de vouloir être athée, et de faire des efforts pour « cela, il est de la plus effroyable malice qui « puisse tomber dans une âme, et si Dieu ne « fait des miracles pour le convertir, c'est un « homme qui fera tous les crimes qui seront « en son pouvoir quoiqu'il ne puisse venir à « bout de passer dans l'athéisme. » Ibid.

(3) « Les athées, qui commencent par douter, d'avec ceux qui finissent par douter. « Ceux-là sont pour l'ordinaire de faux savants, qui se piquent de raison et de mépriser les voluptés corporelles... Or, parce que ceux qui étonnent, ou qui tâchent d'étonner dans leur âme par belle malice la connaissance de Dieu, sont les plus insignes débauchés, et les plus déterminés pécheurs qui soient au monde, on se persuade que « tous les athées indifféremment sont des « scélérats. » Ibid.

qui à dubitatione incipiunt, et in dubitationem desinunt; et quanquam in his cognoscat fontem modò descriptum, tamen de primis dicit, « ut plurimum esse doctos falsos, qui ostentant se ratiocinari, et corporeas voluptates contemnere... sed quoniam accidit, eos, qui suffocant, aut suffocare nituntur in sua mente malitiosè Dei notitiam, esse in primis dissolutos, contumacioresque criminosos, ideò vulgus, omnes atheos indiscriminatum scelestos esse opinatur. » Quod illi persuadere cupienti, esse quoddam « atheorum genus (Dict. Critic. artic. *Desbarreaux*, Rem. F) hominum gravium à voluptatibus, et illecebris alienorum... quos longa contemplationum profundarum series, sed malè deductarum in atheismum impulerit, » minus arridet. At quis non videt in hac atheorum distinctione artem, quã clarus hic sophista conatur horrorem illum imminuere, quo mortales persequuntur homines ejusmodi? *Homines ergo graves à voluptatibus et ab illecebris carnis*, addimus nos, nati, aliique in religionis sinu, possunt seriò in dubium Dei existentiam revocare? Homines ergo sanæ mentis, quod significare videntur illa verba, *homines graves*, cupiditatum impotentiã non obcæcati, aut pertracti evidentie illi, quæ invictè orbem totum ad hujus veritatis confessionem perpulit, resistent? Utrùm opinio nem hanc paradoxum dicam, an insasiam nescio. Hoc tamen theorema Baylio arridet, pluribus in locis susè pertractatur, quodque atheistarum patroni nomen, nemini quod ego quidem sciam, adscriptum, illi peperit. Fateor, esse varios libertinorum nequitie gradus, neque omnes iisdem vitiis laborare; fateor etiam, nonnullos in impietatem prolabi per ratiocinia fallacia, quæ alii increduli vulgò ignorant. Concedo etiam hos foediores et majori horrore dignos primis esse; at effutire, *eos esse homines graves, à voluptatibus et illecebris alienos*, hoc est, probis ornatos moribus, cupiditatibus non assentientes, non elatos, ut modò dicebam, aut paradoxum censeo, aut insaniam. Etiamsi autem res per seipsam loquitur, eam à principis suis repetere placeat, et inquirere, num nisi homo moribus apprime pravus possit atheismum amplecti. Fingamus hominem hominis moribus natum, aliumque à religione illustratum; næ hic nullam utilitatem, nullamque curam habet, ut hæc religio vera non sit. Moralia præcepta approbat, et exequitur, videtque, nihil vetari sibi ab eã, nisi quod

genitor filio suo vetaret. Dogmata considerat, quæ sunt Dei existentia, animæ immortalitas, divina revelatio, eaque tam evidenter vera detegit, intellectumque ita persuasum videt, ut sophismata omnia à libertinis inventa delirantium somnia, quibus nihil movetur, sibi videantur. Cæterum videt, cognoscitque veritatem hanc certissimam, etiamsi religionem sequens deciperetur, non ideò atheismum malum ullum sibi intentare, neque, si à religione deficiens illum amplectatur, sibi bonum ullum polliceri, nisi fortassè more brutorum animalium vivendi libertatem, persuasionemque more belluarum moriendi. At verò religio, quam sequitur, amatque, vera est, eum in spem erigit, ut æterna bona consecuturus sit, et si præ illà atheismum sequatur, infinita, æternaque minuitur supplicia. Qui fieri ergo poterit, ut homo gravis et honestus eam partem deserat, in quã, quin malum ullum subeat, sperare potest infinitum bonum, eamque eligat, in quã, quin aliquid verum promittatur bonum, infiniti, æterni mali periculum est (1)? Quis potest inter hæc hæreere anceps, inò ad impietatem prolabi? Nemo, mehercule, nisi ille, in quo voluptatum illecebræ, præsentiumque cupidinum jucunditas, aut immodicus gloriæ sensus, quo ingenium suum admiratur, magis possint, quam infinitorum bonorum spes, infinitorumque futurorum malorum timor. Jam hic est profectò homo corruptus, malusque; corruptio ergo cordis primus est impietatis fons.

At de hoc atheorum genere secundo in Baylium loqui supersedeamus; de quibus alibi jam mentionem facturi sumus, transeamusque ad aliam observationem, quæ nisi universè æquè ac proximè antecedens, pari tamen claritate nobis demonstrabit, non seriam meditationem, sed cupiditatum-impotentiam maximè libertinorum parti argumento esse, ut impietatem sequantur. Et sanè quot ex iis sunt, qui, ut Baylius loquitur, *alieni à voluptatibus illece-*

(1) Hoc est argumentum quod illustrat Pascalius cap. 6. *Pensées sur la Religion*. Ejus prima semina reperio in sermone habito à Socrate in vineulis paulò ante mortem, relatoque à Platone in Phædone tom. 4, pag. 91 edit. Serran. Item reperitur apud Arnobium lib. 4 adver. Gent. Dignum quod præcipuè advertatur est, quòd Baylius tom. 13 Diction., ubi loquitur de Pascasio, refert idem argumentum Rem. 1, et noscit vim; allatq; objectionem in illud factà à quodam adversario illius magni viri ait: *Cette confutation est faible, et ne merite pas d'être examinée.*

brisque, altæ huic et diurnæ meditationi (quæ certè diurna profundaquæ multùm esse debet, ut evidentiâ tot veritatum refellatur, et ut ratiociniorum vi quævis religionis notio de mente deleatur) se totos dedant, et nutentur ex systemate in atheos? Solum contemplationis nomen nimis triste est austerrumque genti quæ nihil aliud cogitat, quàm voluptatibus immergi, genti quæ nihil post mortem opperiens, quamlibet vitæ partem, quæ voluptatibus careat, amissam credit. Quandonam et præstat, et vacat hos metaphysicæ in studium incumbere, quale ostendendum esset, si vellent athei spiritus, non autem cordis credi; si per diem totum noctemque in ludis, in cœtibus, in voluptatibus, in comessationibus unis post alias videmus? Theatrumne, an ludi abacus est eorum studiorum gymnasium? Saltatricesne, an amicæ sunt eorum studiorum moderatrices, à quibus theorematâ, quibus æternum Deum è cœlo detrudant, addiscunt? Tamen eruditionem, doctrinamque jactitant, librique vel ultra maria, vel ultra montes compositi magnâ ex parte etiam mulierum penetralium ornameto sunt. Vultu fero et impudenti in cœtibus sermonem habent, et sententiam ferunt in quidquid usque locorum est sancti, augustique. Totum autem studium, doctrinaque horum hominum est, ut plurimum aliquod impium, obscœnumque dictionarium versasse; aliquam epistolarum cum audacium, et impudentium, tum bonorum morum corruptorum collectionem; aliquem romanensem librum, et sacrilega, et turpissima narrantem facinora; hæc enim nota est, quâ insigniri debent libri, quibus vacare debent, ut novas eorum doctrinas combibant. Quod mirum quantum propositionem nostram confirmat, hoc est cordis corruptionem, quod hujusmodi cibus pascitur, eos exstimulare, ut contra veritatem arma ferant. Et sanè Petrus Baylius, qui quotquot fuerunt, maximè horum hominum ingenium callebat, iis ad satietatem usque inseriuit, ita ut de hoc auctore mihi visus sim posse dicere id, quod de Petronio Arbitro Epicureo poetâ, scripsit Huetius (1), « majorem suæ famæ partem eum debere turpitudinibus; eum minis

(1) « J'ai dit ailleurs, et je le répète encore, « qu'il doit la meilleure partie de sa réputation à ses obscénités; et qu'il aurait été « moins lu et moins estimé, s'il avait été « plus modeste. » Huetiana § 86. De Baylii obscœnitate inter alios legatur Bernard. Nouvelles de la Rép. Janv. 1707, art. 1.

« fuisse legendum, minorisque faciendum, si « castior fuisset. » Roterodamensem scriptorem præcesserat proximè elapso seculo Franciscus de la Mothe le Vayer insignis Pyrrhonicus, et, ut ait Baylius ipse, turpissimus scriptor, signifer proinde libertinorum. Hunc antecesserat seculo præcedenti Michael à Montanéâ, cujus specimina non solum impietatis semina continent, sed etiam cynicam impudentiam præ se ferunt, ita ut Baylius scripta tueatur sua, eò quòd turpitudines et Pyrrhœnismum Montanéâ non contineant. His veneribus etiam opera domini à Sancto-Evremonio initio hujus seculi Londini mortui, et atheisticis clarissimi ornantur. Idem de Epistolis Persicis, de Epistolis Judaicis, et hujus generis liberulis plurimis impudentiæ et impietati nuncupatis est impudentum. Horum autem nulli, licet ætate posterior locum principem cedit Helvetii liber inscriptus *de l'Esprit*, de quo alibi sumus locuti.

Ex his ergo fontibus athei nostri scientiam suam in religionem hauriunt. Ex iis enim satyrarum, ludiarum narrationum, jocosum, turpium eventuum, quibus religionis ministri deridentur, et etiam despiciuntur augustissima, et sacrosancta mysteria, desumunt. Harum narrationum una audenti fronte, verbis ad artem conquistis leviculo risu prolatis, iis est demonstrationis metaphysicæ loco, ex quo religionem omnem fabulam, artemque sacerdotum esse concludant. Hoc argumentorum genere ex ridiculo et satyrâ deductorum, quorum prudens quisque, cum de religione agatur, non solum impietatem (1), sed etiam infirmitatem videt, valde usus est in suis Dialogis Lucianus (2), ut non solum gentiles

(1) Petrus Baylius Dict. Crit., art. *Garasse*, damnat multum auctorem catholicum, qui in atheos scribens *sæpè ab illâ gravitate discedit, quæ in hac materiâ servanda est*; utitur satyris, *jocos effundit, facetia multa narrat*. Quid dicendum erit de iis, qui nutunt his armis in religionem, et derident quidquid sancti ubique est?

(2) Placet afferre iudicium, quod de Luciano post Suidam, et alios plures clarus Tillemontius fecit; cum quia valde ejus naturæ convenit, tum quia in eo imago plurium nuperorum spirituum fortium cernitur; qui sicut illum deliriis adæquant, tum ab elegantia, eruditione, et acumine distant in immensum græci auctoris.

« Il fait une profession ouverte d'impïété, « se moquant également de la véritable religion, dont il a parlé en divers endroits, et « des superstitions païennes, qu'il montre « être vraiment ridicules. C'est ce qui lui a « fait donner le surnom de blasphemateur et

superstitiones, sed etiam religionem ludibrio haberet; Lucianus, inquam, incredulorum decicæ, et corculum (1). Hujus ejusdem argumenti partes suscepit in Angliâ celebris Mylordus Shaftsburius, coque non sine lectorum stomacho auctor Epistolarum Judaicarum, Voltairius, aliique libertini minutuli utuntur; quod nimirum demonstrat id quod hic affirmamus, hoc est, nonnisi cordis corruptelam hujus impietatis, quam profitentur, causam esse. Quis enim nisi perversus, perditusque ideò tantùm, quia potest ab aliquo petulanti homine derideri, potest systema rejicere? Ex hujusmodi libris præterea in aliquod præcipuum religionis caput aliquod sophisma, quod eorum ignorantiae novum accidit et invictum, licet fortassè pluribus abhinc seculis ab auctoribus pluribus solutum, diffusumque addiscunt, hoc obtrudunt amicis, videnturque sibi hoc jaculo armati, quo de religioe putant se triumphaturos, Hercule fortiores esse. Quamvis autem hujusmodi sophismata ab eorum animis nimis altè jactas Divinitatis, religionisque notiones radicibus evellere, et atheismi evidentiam introducere non possint, iis tamen imponunt, esse in terrarum orbe mortales qui eam in aperto habeant, mortales qui sibi ita persuadeant, mortales demùm qui illius argumenti, cujus ipsi veritatem non concipiunt, vim sentiant. Credunt Spinosam, etiamsi ab iis minùs intelligatur, *pantheismum demonstrare*; Tolandum fuisse invictumatheum; Hobbesium verò demonstrare *in unâ utilitate jus consistere*; licet aut nunquàm hos auctores legerint, aut nunquàm argumenta illa in iis repererint, quæ ad tutam, tranquillamque impietatem deducant. Persuasionem ergo suam alienâ, certâ creditâ, persuasionem fulciunt; sæpiùsque hujusmodi insanias repetendo curant phantasiâ sibi perturbare et pervertere, veritatemque è corde exerentem caput reprimere; easque in cœcibus retinendo non tam alios, quàm se decipere student, imò non

« d'athée. Aussi il suivait la philosophie d'Épicure, qui n'est guère éloignée de l'athéisme; ou plutôt il n'avait ni religion, ni dogme fixe et constant, regardant tout comme incertain et problématique, et voulant se rire de tout... Ce qui rend encore ses écrits dangereux à lire, c'est que souvent on y voit aussi peu de respect pour la pudeur que pour la religion. » Tillem. tom. 2 Histoire des Emper. part. 2, art. 29.

(1) *Essai sur la liberté de l'esprit, et de la raillerie*. Vid. Burnet, *Défense de la religion*, tom. 5, p. 23.

aliâ de causâ, nisi ut ipsi decipiantur, alios decipi exoptant (Vid. Murati *Lettre sur l'esprit fort*). Quicumque quibusdam ex his infelicissimis hominibus usus est familiariter, et præcipuè quicumque cum iis certamen iniiit, novit me à veritate non aberrare. Hinc nihil illi magis reformidant quàm colligatam continuatamque ratiociniorum seriem; primis enim argumentationis jactis telis succumbunt, risuque acie exsiliunt; cùm quia, ut diximus, theses tantùm et theoremata salutârunt, tùm quia videmus eos ratiocinandi arte tanquàm propriâ notâ non insigniri. Requiro nunc à quovis prudente viro, num hujus generis athei alii ducendi sint, quàm corruptus grex; in quibus effrenes cupiditates prima causa sunt, cur obæccentur; eosque ad facinus hoc injustum, et execrandum impellant, hoc est, ad religionem deserendam in alienâ persuasionem, quam non vident, et in aliquo sophismate, cujus vim ignorant, solùm nivos? Hujus tamen ingenii est maxima eorum pars, qui nostris temporibus increduli videri volunt. Denique, si argumentorum vis quibus tueantur defendantque impietatem, iis deest, non deest tamen audacia, quâ in medium errorem quemcumque turpissimum proferant, et gravissimas veritates contemnunt. Itaque petulantiam etiam à memoratis libris, in quibus illa argumentorum vicibus fungitur, libertini nostri addiscunt, quæ quò minor est scriptorum doctrina, eò major est, inscientiamque æquat.

Judaicæ Epistolæ, exempli causâ, sunt ex iis maximè contemnendis libris, qui religionem atate nostrâ aggressi sunt; earum tamen auctor in fortissimorum ducum habetur numero. Impiè dicta pleno cornu effunduntur, defendunturque altâ distinctâque voce, eos qui illas carperent, *viles invadasque animas* vocitandò. Calumnice, satyræ, quibus veræ religionis ministri proscribuntur, sunt ut plurimum argumenta illa, quibus religio impugnatur: quasi verò mali ministrorum mores, qui homines certè sunt, possint illius religionis, quæ divina demonstratur, veritatem infirmare. Ita autem earum meritum, et vim extollit auctor ipse, ut ab initio usquè exclamet: *Quid interest eruditulorum, indoctorum, monachorum, hypocritarumque gregei displicere? Num quod isti damnant est minoris faciendum* (1)? — Respon-

(1) « Qu'importe-t-il de déplaire à un tas de grimands, d'ignorants, de moines, de faux dévots? Ce qu'ils condamnent, eux vaut il moins? » tom. 1, Præf.

deo, non opus esse monacho, aut pio viro, sed sanæ meritis decorisque unciolam sufficere, et hujusmodi scribendi ratio fastidium pariat. Et sanè quis pati potest hominem, natum educatumque christianum, quin rationes afferat, quin eruditionem, doctrinamque solidam, et veram ostendat, ut cuique patet, ex livore solùm, venenoque identidem religionem hanc, ab illo *Nazarenam* appellatam, cum Judaicâ superstitione, Turcarumque lege conferre, et derisam, et contemptam, ex certamine victam, et exhibitam educere? Religionem, inquam, per tot secula ubique terrarum exultam, tot argumentis veram confirmatam, ut cætera silentio prætermittam, edoctam à tot præstantibus ingenio viris cum veteribus, tum recentibus, quibuscum comparatus, nescio, quantus auctor noster videri possit? Quis ferre potest, quin indignetur, dolum malum, quo plures scribuntur Epistolæ, editurque in lucem in sermones duos versa narratio pluribus blasphemis quàm verbis contexta in divinum legislatorem, in sanctitatem, decusque Matris suæ? Quæ quidem narratio à Rabbiniis conficta dicitur, tamen editur, nullâ aliâ de causâ, nisi ut ab incautis lectoribus, sicut cæteræ ridiculæ, mordacesque narratiunculæ, degustetur? Quis legere potest ritus angustiores sanctioresque tanquàm comicos prorsus traduci? Quis hujus in religionis veritates gravissimas jaci sophismata sæpius repulsa Caritæ alicujus, aut alterius infidelis (quod harum Epistolarum in fine legitur), et in subdolo certamine ex ignorantia, vel ex scriptoris astu reticere responsa, et fingere illas victas, depressasque? Quis ferre potest sublimia ingenia, præceptoresque magno semper in honore habitos despici, argui, reprehendique audientibus doctissimis conventibus, imò nationibus à quodam scriptore, qui in lucem prodit infarcinatus quibusdam Epistolis (1), *veteribus, recetis que narratiunculis, adnotationibus à trivio petitis, et extractis ab exploratore Turcâ, è paraphrasis Rousseau, aliorumque auctorum conflatis; in quibus si quid est, quod ferendum sit, jam millies in aliis libris fuit editum?* Ne-

(1) Legatur Epistola missa ad auctorem illius *ἰσχυροδία*, præmissaque tom. 7 Epistol. Judaicar. Edt. Lausanæ, et Genevæ 1759: « Que signifient ces contes usés et rebattus, ces réflexions triviales, ces extraits de l'espion Turc, ces paraphrases de Rousseau et des autres auteurs, dont ce livre est rempli? à quel bon le donner au public, si ce qu'il contient de meilleur a déjà été imprimé tant de fois dans d'autres ouvrages? »

que verò reponatur, induci Hebræum loquentem, qui, ut susseptam personam sustineat, pro suæ religionis præjudiciis loquitur. Quid infelicis, magisque puerile reponi potest? Alibi jam dixi, honesto homini, nisi audeat elato vultu contra religionem in aciem prodire, erubescendum esse, quòd eam deridendam præbet, quòd Rabbiniū fingit eam aggredi, aut impium, ut in eam illa evomant dicteria, quæ jam pluries novit esse confutata, quæque ille nescit refellere (1).

Hæ itaque sunt, ut modò dicebam, demonstrationes, quibus libertini se inscruant, et quas recinunt in concionibus ut credunt spiritus fortes, et se formidandos præbeant. Jactantia, contemptus, et satyræ contra religionem, ejusque cultores, eorum est farrago libellorum. « Valdè probable est (inquit Baylus hos describens) eos qui in cœtibus veritates religionis notiores impugnare cupiunt, plura dicere, quàm cogitent. Jactantia majorem in his disputationibus partem occupat, quàm persuasio. Sperant illi, sententiis inauditis, et audacibus, quas tuerentur, spirituum fortium famam sibi pariteros. Paulatim ergo sermones perversos facere consueverunt, et si eorum vivendi ratio voluptatibus addicta conjungitur cum eorum superbiâ, actum de illis est. Malus hic habitus hinc superbiâ, hinc libidine acquisitus, educationis præcepta corrumpit, hoc est, extinguit veritatum lumen, quas de Divinitate, de paradiso et inferno ab infantia didicerant. » Paulòque post inquit: « Quædam objecta didicerunt, ea sem-

(1) Crederem, me abuti lectorum patientiâ, si vellem doctorum testimonium proferre omnium ætatum, qui hanc rationem improbant. Scimus quid omnes senserint de Luciano nuper memorato, qui nomine alicujus scurræ impietates suas evomebat. Scimus quid scripserit Nazianzenus orat. 5 de Juliano Apostatâ, dum simulabat se Christianum, et disputantem defendebat idolatriam, et impugnabat Evangelium. Scimus, quid dixerit Photius (cod. 106) contra Theognostum, qui purgabat errores in quodam suo opere, quasi non ex se enuntiatis, sed ex alio. Scimus (ut prætermittamus plura exempla, et afferamus huic *litterato judaizanti* exemplum quasi domesticum, aptumque valdè) quòd scribit Joannes Gersonius (lib. cont. romaniam à Rosâ) de eo qui Parisiis derisit et impugnavit illâ ætate christianam fidem. Citatus hic ante archiepiscopum Parisiensem, convictusque à cancellario Academiae Parisiensis, se purgavit aliens, se ea dixisse sub Hebræi personâ. « Ita sanè, inquit cancellarius, si tunc locutus es ut Judæus, nunc retrahere ut Christianus. »

« per obtrudunt, et ex jactantiâ de iis loquuntur » (Dict. Crit., art. *Desbarreaux*, Rem. F'). Quid ergo amplius requirimus ut dicamus, hujusmodi libertinorum rationis luctuosissimam cordis corruptionem fontem esse? quæ, fota, speransque libertatem pacemque, jactando impietatis systema, non rationibus ducta, sed aliquo sophismate intellecto malè, et audaciâ et superbiâ impulsâ, hoc amplectitur.

(Ex eodem Valsecchi, *ibid.*, lib. 3, part. 1, cap. 1.)

De eodem primo impietatis fonte continuatio.

Nihil fortassè magis libertinis displicet, quàm non ex persuasione et systemate, sed ex cordis impuri corruptique æstu tales haberi. Putant ii, genus impietatis primum cum hominis honesti ratione conjungi posse, quòd et iis litterati famam conciliet, qui ex vulgo hominum cogitationibus suis liberis eximatur; secundum verò (etiam Baylio ipso acerrimo atheistarum propugnatore) hominis mali, perversitate turpissimarum cupiditatum pertracti, notionem exhibet, qui eò usque progressus est, ut cupiat, quin sibi persuadere possit, feris agri belluis sine æternitate, sine Deo similis esse.

Tamen hoc nimirùm esse incredulorum ingenium, hoc est, eorum impietatem è corrupti cordis cupiditatibus proficisci, non autem à solidis, evidentibusque principiis derivari, rationes capite antecedenti allatæ meo quidem judicio satis confirmant. Injucundum tamen non erit id reipsâ ab iis demonstratum videre. Non semel ergo, neque in uno tantùm, sed in omnibus, et quovis tempore animadversum est, hos Divinitatis contemptores, hos alterius vitæ derisores in aliquod periculum prolapsos, potissimùmque morti proximos cadere animis, obmutescere, jactantiam deponere, reformidare, pallere, loca esse infera credere, religionem amplecti, Deum invocare, et nuncupare illi vota, imò non rarò ab impietate ad superstitionem transire.

Locupletissimum, et penè libertinos omni exceptione majorem hujusce rei testem habeo Lucretium, qui ita loquitur (lib. 3 vers. 41) :

Nam quòd sæpè homines morbos magis esse timendos,
Infamemque ferunt vitam, quàm Tartara lethi,
Et se seire animi naturam sanguinis esse,
Nec proripium quidquam nostræ rationis egere :
Hic licet advertas animum, magis omnia laudis,
Aut etiam venti, si fert ita forte voluntas,
Jactari causâ, quàm quòd res ipsa prohibetur ;

Extorres fidem patriâ, longèque fugati
Conspectu ex hominum, fœdâ crimine turpi,
Omnibus ærurnis affecti denique vivunt :
Et quòcumque tamen miseri venêre, parentant,
Et nigras mactant pecudes, et Manibus divinis
Inferias mittunt : multòque in rebus acerbis
Acriùs advertunt animos ad religionem .

Hactenus Lucretius : neque esset magni laboris ad hoc confirmandum plura hujus generis exempla proferre. Quis hæc quod de Tullio Hostilio tertio Romanorum rege, spiritu reverà forti ferocique, memoriâ prodidit Livius (Dec. 4, lib. 4, cap. 31) ? Gravi illi afflictato morbo « tunc adeò fracti simul cum corpore sunt spiritus illi feroces, ut qui nihil ante ratus esset minùs regium, quàm sacriscedere animum, repente omnibus magnis, parvisque superstitionibus obnoxius degeret, religionibusque etiam populum implet. » Ferocè principi addamus audacissimum philosophum, Bionem Borysthenitem, de quo loquitur Laertius lib. 4, et Horatius lib. 2, Ep. 2, v. 59, ubi mentionem de illius nigro sale facit (1). Neque hominibus enim parcebat, neque diis, quos omnes in festivis, satyricisque sermonibus suis ludibrio habebat. Cùm clari Theodori athei discipulus fuisset, impudenter quamlibet divinitatem de medio tollebat, omnemque religionem pessumdabat, et sophismatibus alios etiam ad impietatem, et pravos mores impellere satagebat. Sed cùm morbo laborasset spiritus ille fortis et imperterritus, ita abjectus fuit, ut non solùm à Deo veniam precatus, sed etiam anilibus superstitionibus animum dedens, demonstrârit, ostentatum atheismum non aliunde initium habuisse suum, quàm ab jactatione et à perversâ voluntate, quæ periculis territa ea projecit tela, quæ audaciâ tantâ in Divinitatem fuerat jaculatus. Idem Diogenes Laertius, vitâ ejus breviter enarratâ, de hujus spiritus fortis mutatione urbanam, rectamque simul censuram fert, quæ aptè in rem nostram facit, dignaque est, quæ excribatur. Ita ergo inquit lib. 4, segment. 55 (2) :

Bionem Borysthenitem, quem Scythica tellus produxit,

(1) Carmine tu gaudes, hic delectatur iambis.
Illo Bionem sermionibus, et sale nigro.

(2) Hæc lepidissima satyra in omnibus antiquis Diogenis Laertii editionibus legebatur ut soluta oratio cùm in græco textu, tum in versione latinâ Ambrosii Casaubulensis, et in itala Rositini à Prato Athoino. At Melibomius in præstanti Westeiminâ editione 1692, metrum in textu græci historici advertit, quare ita excribitur, et e regione est versio latina.

Dixisse audivimus reverà nihil esse deos.

Ac si quidem id dogma tueri perstitisset, meritò dicendus esset

Fensisse ut visum fuisset, etsi malò visum esset.

At nunc cùm in longum morbum incidisset, ac mori pertimesceret,

Qui deos non esse dixerat, qui fanum non viderat,

Mortalibus qui illuserat dùm diis immolarent;

Non pro foco solum, arisque ac mensà

Nidore, adipe, thurequo deorum nares implevit:

Nec solum: Peccavi, dixit, delictus parcite;

Sed et anxi collum facillè porrexit excantandum:

Brachiaque loris persuasos devinxit.

Rhamnumque et lauri ramum janæ imposuit,

Cuncta administrare magis, quàm mori paratus.

Stultus, qui mercede voluit deos esse:

Quasi tunc essent, cùm illos Bion demùm esse arbitraretur.

Ergo nequiquàm sapiens, cùm lembus erat carbo totus (1),

Tendens manum: Salve, inquit, Pluto, salve.

Imago est hæc satis vivida ejus ingenii, quod in recentibus incredulòs quò audacioribus in religione irridendà, cùm corporis vires spiritus farorem adæquant, eò abjectioribus in quovis objecto periculo, quotidie videmus. Memento temporis tota quanta est eorum metaphysica perit: nec Spinoza, nec Hobbesius menti occurrunt; creditæ in supremum nomen demonstrationes evanescent; nihil demùm aliud cogitant, nisi ut veniam consequantur, non rarò, ut diximus, superstitiones etiam sectantes. Baylius idem non gravatè concedit, hanc esse comædiam, quam (Dict. Critic. art. *Bion*, Rem. E) omnes penè impij agunt: et inter cætera refert, « præclarum spiritum indo-
« luisse, neminem suæ sectæ hominum per-
« severantiæ donum habere; eam detestari
« mortì proximòs; eos sibi probro esse, et
« semetipsos refellere, » quod pluribus exem-
plis passim in suo dictionario confirmat. (Art. *Bion*, *Desbarreaux*, *Hénault*, et alibi.) Neque difficile nobis esset, etiam recentiora addere. Dominus de la *Mettre*, auctor impij libelli inscripti *L'Homme-Machine*, creditus meritò fuit acerrimus materialista, qui, ut Baylius loquitur, dici potuisset *impicus è systemate*; at jam moriturus animo illo forti defecit, et ad bonum libritem redire studuit. Constat, quantum libritinis auctoris Epistolarum Persicarum nomen in deliciis esset, et quantà jactatione eum extollerent; at mortem prospiciens jam-jam impendentem (quod alibi etiam diximus)

(1) Vid. not. ad hunc locum in edit. cit.

ferociam abjecit, et ut Christianum decet, mori curavit.

Ratio hæc penè universa spirituum fortium, qui in periculis et jam morituri, impietatis systema abjiciunt, quid, quæso, significat? esse procul dubio eorum impietatis fontem non metaphysicam, sed mentis corruptionem; eorum systema non argumentis superstrui, sed illusionibus, quæ Dei, atque æternitatis notionibus altè animo infixis tenebras quidem offundere possunt; sed persuasionem, quæ ex recto ratiocinio habetur, nunquàm delere. Et sanè, si evidenter credunt, quod semper dicunt, mortem non esse nisi æternum somnum, cujuslibet sensus expertem; judicium supremi moderatoris, quod per mortem futurum dicitur, non nisi poeticum inventum; locum æternorum suppliciorum in malos paratum esse aniles fabellas, pavoremque puerilem (1); quare dùm hæc omnia propè impendent, non excutiant demonstrationes suas, irridentes his obviam eunt; sed animo fortis vir in cubiculo noctu ingreditur, in quo scit nihil inesse aliud quàm tenebras, quas solum pueri reformidant? Cur in contrariam abeunt sententiam, imitanturque Persas, cùm à Græcis victi, marisque fluctibus jactati feroces illi ceci milites hujusmodi infortunii afflicti

. Qui deos

Non esse credebant priùs, fundebant preces,
Cælum atque terram adorantes?

(Æschil. in. Pers.)

Dicet fortassè quispiam, eos id agere, ut tutiores sint, et eo tempore illos argumento illo uti, quod appellatur *ab eo quod est tutius*, à nobis superiùs indicato; sequuntur proinde tunc religionem, quæ si vera est, iis somnum pollicetur bonum; si falsa, nullum malum inde percipiunt.

At respondeo, argumentum *ab eo quod est tutius*, non habere locum contra evidentiam, hoc est partem, quæ videtur tutior, non esse eligendam nisi ab animo nimium imbecillo et melancholico, tum cùm sibi persuadeat evidenter, sententiam ejusmodi falsam esse, et systema illi contrarium certum esse, verum que. Qui fieri ergo posset, ut libritini, hoc est, spiritus $\alpha\alpha\alpha$ $\alpha\alpha\alpha\alpha$ fortes, et impavidi mortì proximi majoris securitatis nomine religionem amplecterentur, si certò scirent reli-

(1) Nam veluti pueri trepidant, atque omnia cæcis in tenebris metuant, sic nos in luce timemus Interdùm, nihil quæ sunt metuenda magis, quàm Quæ pueri in tenebris pavitant, linguaque futura,
(Lucret. lib. 6, v. 54.)

gionem esse deliramentum et insaniam, et atheismum esse certò sentirent?

Reponetur ergo, libertinos nunquam hanc evidentiam contra religionem et contra Deum assequi, sed tantum dubitare (vid. Epist. Murrali sur l'Esprit fort): quæ quidem dubitatio locum dat parti tutiori. Ita eorum Patronus maximus respondet (Bayle Dict. crit., art. *Bion*, Rem. E). En ejus verba: « Penè omnes irreligiosi incerti hærent et ancipites; nunquam evidenter sciunt. Cum ergo ægrotent, cum jam impietas nihil iis prosit, tutiorem amplectuntur sententiam illam quæ pollicetur, si vera est, æternam beatitatem, quæque nullum affert periculum, si est falsa.»

Verum cur, inquit, id incolumes non agunt? cur eam sententiam, quæ tantam utilitatis et securitatis affert, cum contra nonnisi dubii sint, amplectuntur? Nullà alià de causâ certè nisi quòd sanis impietas alicui est illis usui, hoc est, quin eos mordeat, permittit, eos sequi cupiditates suas, quod agere propediem morituri non possunt. Ilinc videt quisque, eos fateri, quod nunc inquirimus, id est, principium illud, quod eos impios efficit, esse cordis corruptionem. De religione semper dubitat; in hujusmodi dubiis, religio certè esset eligenda, quæ utilior et tutior sententia est, ut illi ipsi in morte ostendunt, ipsa enim ambiguitas eadem est ac impietas *κατ' ἔργον*, aiebat Pascal. Nisi ergo id agunt valentes, demonstrant, se immodicè cupiditate rapi, quæ puris putisque dubiis in impietate potest eos retinere, à quâ, quamvis systema verum esset, nullum aliud emolumentum percipiunt, nisi ut brutorum animantium rita vivant; et quod si esset falsum, in discrimen eos adducit, ut quovis temporis puncto amittere bonum infinitum, et infinitum malum subire possint. Omnes ergo hi spiritus fortes et libertini sunt ejusmodi, quia audaces esse volunt, et nequam.